
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 010 DE 27 DE JULHO DE 2018
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n°.1.213-CCG de 23/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.664 de 25/07/2018.
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico constante nos 
autos do Processo nº 2016/495179;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do artigo 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores 
Doralice Viana da Costa, Enfermeira, matrícula nº 5073804-1, 
Cristina Guimarães Costa, Odontóloga, matrícula nº 54189843-
1, Alex Willis Lucas de Freitas, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5897517-1, e Edinei da Silva Costa, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54180767-2 (suplente), e como Secretária “ad hoc”, 
a servidora Maria Lúcia Gomes Ferreira, Agente Administrativo, 
matrícula n° 1635-1, para sob a presidência da primeira, apurar 
os fatos descritos no processo nº 2016/495179.
ll- A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
Diretor do 4° Centro Regional De Saúde

Protocolo: 344804
DIÁRIA
PORTARIA Nº 421 DE 12 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar coleta de lâminas e tratamento de malária, 
no intuito de manter o controle e a prevenção da mesma nas 
localidades de risco.
Origem: Capanema - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. de Saúde 
Pública

Elias Lima Borges 0498497 Ag. de Saúde 
Pública

Período: 23 a 26/07/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 422 DE 12 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4°CRS/SESPA 
que irão executar coleta de lâminas e tratamento de malária, 
no intuito de manter o controle e a prevenção da mesma nas 
localidades de risco.
Origem: Capanema - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 23 a 26/07/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344531
DIÁRIA
PORTARIA Nº 378 DE 06 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitoramento do sistema SINASC, fazer busca ativa 
de nascimento de residentes do município de Cachoeira do Piriá 
em outros municípios do Pará, excluir o município de Cachoeira 
do Piriá da lista de bloqueio de recurso do Ministério da Saúde.
Origem: Capanema - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué M. Vieira do 

Nascimento 0505162 Ag. de Saúde 
Pública

Período: 24 a 26/07/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 379 DE 06 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do 4°CRS/SESPA que 
irá realizar monitoramento do sistema SINASC, fazer busca ativa 
de nascimento de residentes do município de Cachoeira do Piriá 

em outros municípios do Pará, excluir o município de Cachoeira 
do Piriá da lista de bloqueio de recurso do Ministério da Saúde.
Origem: Capanema - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 24 a 26/07/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344550
DIÁRIA
PORTARIA Nº 383 DE 05 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá realizar ações de mobilização 
preventiva de vigilância em Saúde, no combate as IST/AIDS e 
Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Edinei da Silva da Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

Período: 13 a 16/07/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 384 DE 05 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventiva de vigilância 
em Saúde, no combate as IST/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Paulo Assunção 

Silva 5896753 Ag. Administrativo

José Carlos Chaves da Paz 
Almeida 0505200 Ag. de Saúde 

Pública
Sebastião Alves Marinho 498507 Ag. Administrativo

Período: 13 a 16/07/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 385 DE 05 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá realizar ações de 
mobilização preventiva de vigilância em Saúde, no combate as 
IST/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 13 a 16/07/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344067
DIÁRIA
PORTARIA Nº 393 DE 10 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação de contratualização do Hospital 
Santo Antônio Maria Zacaria, Hospital Geral e Hospital das 
Clínicas.
Origem: Capanema - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria Karem dos Santos 
Fernandes 57211829-2 Administradora

Redson Rogério Moura 
Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

]Período: 23 a 27/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 394 DE 10 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar avaliação de contratualização do Hospital Santo 
Antônio Maria Zacaria, Hospital Geral e Hospital das Clínicas.
Origem: Capanema - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ezequias Trindade de La 

Roque 0505381 Motorista

Período: 23 a 27/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344508

DIÁRIA
PORTARIA Nº 361 DE 29 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações estratégicas de prevenção/mobilização 
e diagnóstico das infecções sexualmente transmissíveis HIV 
triagem de Sífi lis.
Origem: Capanema - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Leila Gonçalves de Souza 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag de Portaria
Jaime Sales Maia Junior 1086623 318.360.462-00

Período: 23 a 27/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344085
DIÁRIA
PORTARIA Nº 388 DE 09 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de prevenção e testagem de Hepatites 
Virais.
Origem: Capanema - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Leila Gonçalves de Souza 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria

Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de 
Endemias

Walmir da Silva Brito 1086497 Guarda de 
Endemias

Período: 14 e 15/07/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344076
DIÁRIA
PORTARIA Nº 381 DE 05 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar os técnicos do nível central, que irão 
conhecer a execução do programa VSPEA (Vigilância em Saúde 
de Pessoas Expostas a AGROTÓXICOS); fazer supervisão, 
reunião, treinamento e capacitação aos profi ssionais da 
área de saúde e com os responsáveis pelas coordenações de 
Endemias, Vig em Saúde, Vig. Epidemiológica, Vig. Sanitária, 
Vig. Ambiental, coordenação de Atenção Primária, das UBS, além 
das instituições parceiras como ADEPARÁ, EMATER, Secretarias 
de Agricultura e Sec. De Meio Ambiente, Ag. de Endemias, ACS, 
Médicos, Enfermeiros; sobre execução do programa, noções 
gerais de AGROTÓXICOS, notifi cações de intoxicações exógena 
por AGROTÓXICOS.
Origem: Capanema - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Carlos da Mata 
Sidrim 236667-2 Téc. Em Educação 

Física

Ataides Eduardo do 
Nascimento 0505081 Ag. de Saúde 

Pública

Período: 16 a 20/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 382 DE 05 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4°CRS/SESPA 
que irão acompanhar os técnicos do nível central, e os mesmos 
vão conhecer a execução do programa VSPEA (Vigilância em 
Saúde de Pessoas Expostas a AGROTÓXICOS); fazer supervisão, 
reunião, treinamento e capacitação aos profi ssionais da 
área de saúde e com os responsáveis pelas coordenações de 
Endemias, Vig em Saúde, Vig. Epidemiológica, Vig. Sanitária, 
Vig. Ambiental, coordenação de Atenção Primária, das UBS, além 
das instituições parceiras como ADEPARÁ, EMATER, Secretarias 
de Agricultura e Sec. De Meio Ambiente, Ag. de Endemias, ACS, 
Médicos, Enfermeiros; sobre execução do programa, noções 
gerais de AGROTÓXICOS, notifi cações de intoxicações exógena 
por AGROTÓXICOS.
Origem: Capanema - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Soares de Menezes 0505329 Motorista

Período: 16 a 20/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 344484


